
Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore UOT Cosenza 

"Unità Organizzativa Territoriale" 
 
 
 

DECRETO del DIRIGENTE di SETTORE 
 

 

ASSUNTO  IL    28/11/2017              PROT. N. 1051  
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 

N. 13438         del   01/12/2017    

 

 

 

OGGETTO: Iscrizione Albo dei Direttori d’Albergo del Sig. Vacca Pasquale Antonio  
 
 
 

                                 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D. 
lgs. 118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 



 

IL DIRIGENTE di SETTORE 
Premesso che: 

 

• La Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 detta un'ampia riforma in materia di enti locali, 

prevedendo, nelle more dell'approvazione della riforma costituzionale del titolo V, 

l'istituzione e la disciplina delle Città metropolitane e la ridefinizione del sistema delle 

Province, nonché una nuova disciplina in materia di unioni e fusioni di Comuni; l'art 1, 

commi 85 - 87 della predetta legge, individua le funzioni fondamentali delle Province e 

dispone che lo Stato e le Regioni, secondo le rispettive competenze, attribuiscano le 

funzioni diverse da quelle fondamentali; 

• La Legge regionale n. 14 del 22 giugno 2015 prevede che, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n,56  e nelle more della 

elaborazione partecipata di una legge generale di riordino delle funzioni sulla base dei 

criteri e delle finalità indicate dal medesimo  comma,  la  Regione Calabria  riassume,  

nell'ambito  delle  proprie  competenze amministrative, le funzioni già trasferite alle 

Province sulla base della Legge Regionale 12 agosto  2002,  n.34  (Riordino  delle 

funzioni  amministrative regionali e locali)  e ss.mm.ii. Conseguentemente, il relativo 

personale transita nei ruoli della Giunta Regionale, secondo le modalità e per gli effetti di 

cui all'articolo 1, comma 96, della Legge n. 56/2014, unitamente al personale già 

transitato o acquisito in applicazione della L.R. n.34/2002 e della L.r. n.9/2007 e loro 

ss.mm.ii., nonché secondo le indicazioni delle amministrazioni provinciali di provenienza 

e nei limiti della spesa trasferita ai sensi della medesima Legge n.34/2002; 

• Con deliberazione di Giunta Regionale n.369 del 24/09/2015, avente ad oggetto ”Legge 

Regionale 22 giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a 

seguito della legge 7 aprile 2014, n.56 - adeguamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale”, sono state riassunte le funzioni già trasferite alle Provincie  in 

applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002 e sono state istituite, le  Unità 

Organizzative Temporanee “UOT -Funzioni territoriali”, secondo un criterio di 

collegamento funzionale e di omogeneità; 

• Con Decreto n. 11407 del 22/10/2015 del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo 

e beni culturali, istruzione e cultura” è stata assegnata la responsabilità delle due UOT 

istituite presso il Dipartimento,  tra queste la dott.ssa Maria Francesca Gatto, approvata 

la micro-organizzazione e definiti gli ambiti territoriali a ciascuno dei quali viene 

assegnato il personale trasferito, tenuto conto dell’amministrazione di provenienza e 

delle funzioni già svolte dallo stesso e comunque secondo criteri di economicità ed 

efficienza organizzativa; 

 



• Con deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, avente ad oggetto 

”Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione 

delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura organizzativa delle G.R. approvata con 

D.G.R. n. 428 del 20/11/2013” la Giunta regionale ha definito l’organigramma 

amministrativo della Regione Calabria tenendo principalmente conto delle disposizioni 

legislativa di cui al D. Lgs n 165/2001 e n. 196/2003; 

• Con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e beni culturali, 

istruzione e cultura” n. 23 del 10/01/2016, rettificato ed integrato con D.D.G. n. 74 del 

14/01/2016 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento in 

attuazione delle D.G.R. n. 541 del 16/12/2015; 

Considerato che, tra le funzioni riassunte figurano quelle in materia di professioni turistiche e, 

nello specifico le competenze relative all’abilitazione e allo svolgimento delle professioni stesse 

nonché la tenuta degli albi;  

Che, l’albo provinciale dell’amministrazione di Cosenza confluirà nell’unico albo regionale dei 

direttori di albergo per la Regione Calabria, appena sarà istituito;   

Considerato altresì’ la necessità di consentire l’iscrizione all’albo regionale dei direttori d’albergo 

a tutti coloro i quali ne hanno i requisiti;  

Vista la istanza pervenuta tramite sportello SUAP Comune di Morano Calabro n. 202 del 

15/09/2017del sig. Pasquale Antonio Vacca nato a Morano Calabro il 14-03-1954 residente in via 

paglierina n. 13 Morano Calabro(Cs), in cui chiede di essere iscritto all’Albo dei Direttori d’albergo 

per la provincia di Cosenza;  

Vista la documentazione prodotta all’istanza e verficatene la regolarità si ritiene di dover 

accogliere la suddetta istanza,  

Attesa la competenza del Dirigente responsabile UOT- Funzioni territoriali_ dipartimento Tursimo 

e Beni Culturali, Istruzione e cultura;  

VISTI  
Lo Statuto Regionale 

Il D.lgs n. 267 del 18-08-2000; 

La L.241/90 e ss.mm.e ii.;  

La L. R. n 8 del 05-04-2008, “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;  

La L.R.   n.  13 del 28-03-1985, “Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria in 

attuazione della legge 217 del 17 maggio 1983” ;  

La legge regionale 12 agosto 2002, n.34, e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Riordino delle funzioni 

amministrative regionali e locali”;  

La legge n. 56 del 7 Aprile 2014;  

La Legge regionale n. 14 del 22 giugno 2015; 



La DGR n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto” Legge Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – 

Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56: 

adeguamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 

Tallarico; 

VISTO il D.P.G.R n. 2 del 16/01/2017di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del “Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico;  

VISTO il D.P.G.R n11407 del 22/10/2015 del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura” con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto 

l’incarico di Dirigente del Settore UOT Cosenza.  

 

DECRETA 

Per motivi di cui in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che si intendono qui integralmente trascritti: 

- Di iscrivere nell’Albo dei Direttori d’Albergo per la provincia di Cosenza, il sig. 

Pasquale Antonio Vacca; 

- Di prendere atto che il medesimo albo provinciale confluirà in quello Regionale non 

appena sarà istituito; 

- Di attivare le procedure di notifica di tale provvedimento all’istante di cui in 

premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

- Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi 

della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 

sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013. 
 
 
 
Il responsabile del servizio 
Dssa Emma Greco 
 

                                                                                  Il Dirigente 
                                                                                                        UOT-Cosenza

                                          Avv.  Maria Francesca Gatto 
 
 

 

 


